8. Sed dubitabis, utrum quando debitor plures hæredes instituit, legataque etiam plura reliquit, aut plures donationes causa mortis fecit, singuli teneantur in solidum, aliis non solventibus, & non habentibus, vnde soluant. Et verò si hæreditas tota non sufficiat, teneri singulos non solum pro rata suæ partis, sed etiam in totum si alij non possint, docent Atetinus in *vbr. de acquir. hæreditate, col. 3. glossa in cap. tua nos, de usuris*, & alij. Probant ex *dict. cap. tua nos*, vbi dicitur filios ad restituendas vsuras patrum eadem esse distinctione cogendos, obligandisque, qua parentes sui, si viuerent; & id ipsum etiam contra hæredes extraneos esse exercendum, quod Nauarrus extendit, deficientibus hæredibus, ad donatarios, & legatarios, in *summa l. 1. cap. 17. num. 278.*

9. Id tamen negant probabilis Caietanus *tom. 2. opuse. 8. de usur. quest. 5. Syluester verb. usura 6. quest. 10. §. secundum. Couarruias lib. 3. variar. cap. 3. num. 7. & 8. Sotus lib. 6. de iust. quest. 1. art. 1. Medina de usuris, quest. 4. §. ad §. principale*, aiuntque non teneri illos in solidum aliis deficientibus, & non potentibus soluere, sed teneri tantum quemquam pro rata partis, quam accepit. Fundamentum illorum est, quia sicut defuncti bona diuiduntur in hæredes & in donatarios, & legatarios causa mortis: ita etiam illius obligationes personales, seu personalia debita in eodem pro rata diuiduntur; rationi enim maximè congruit, vt qui ex parte commodum sentit, ex parte etiam onus sentiat; quare siue defunctus teneatur vsuras restituere ex delicto, siue ex quasi contractu, solum tenentur præfati hæredes, donatarij causa mortis & legatarij pro rata suæ partis, & non quisque in solidum. nam textus in *cap. tua nos, de usur. & in cap. quamquam, de iur. iurand.* & glossa ibi, *verb. facultates, & cap. in litteris, de raptorib.* solum hæc satisfactio iniungit hæredibus iuxta facultates defunctorum, vt optimè notauit Couarruias allegatus *dist. num. 8. post medium.* Quare cum huiusmodi facultates per plures hæredes diuidantur, singuli tantum pro rata & portione sua ad hanc restitutionem adstringentur. Maximè, quia sola bona defunctorum vsurarium per se sunt hypothecata debitis vsurarium, vt docet glossa in *cap. quamquam, de iureiu-*

*rando, & glossa in cap. tua nos, de usuris* & non bona hæredum defunctorum vsurarium, vt de se patet; quare solum pro rata portionis suæ hæreditatis tenebuntur singuli ad restitutionem prædictarum vsuratum, & non in solidum, deficientibus aliis.

Ad caput ergo *tua nos*, quatenus assertur pro prima sententia, respondeo ibi tantum significari, omnem obligationem restituendi transire ad filios & hæredes simul sumptos; ita tamen, vt singuli ex parte sua teneantur, non in solidum. Ad illud de donatariis & legatariis, quorum quilibet in defectu restitutionis ab hæredibus legantis faciendæ, in solidum tenetur, iuxta Nauarrum, respondeo ex *Lessio supra, tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 20. dub. 20. num. 176. & 177.* falsum id esse; non enim legatarij & donatarij ad id obligantur, quando illa, quæ hæredibus relicta sunt, salua sua legitima, si hæredes ascendentes, vel descendentes sunt, aut salua quarta falcidia, si hæredes alij sint, sufficiunt ad soluenda debita, quin etiam obligarentur, simul cum hæredibus, aut etiam deficientibus hæredibus (quod non admitto) non in solidum, sed pro rata obligarentur. Nam onera debitorum non transeant ad legatarios, aut donatarios illius, sed solum ad hæredes, hoc enim includit ratio hæreditatis; hæres enim est ille, qui succedit in vniuersum ius defuncti, *l. hæreditas, ff. de regulis iuris*, ac proinde succedit etiam in onera illius; substituitur enim in locum defuncti. Ad hæredem enim, eo ipso quod hæreditatem accepit, transeunt omnia onera defuncti, & omnes actiones actiue & passiuæ. *l. vltim. C. de hæred. l. 1. §. hæres, l. cogi, §. deinde quaritur, ff. ad Trebellian.* Reinosus obseruat. *4. 1. num. 7. §. denique.* Molin. *de primog. cap. 10. num. 6. & 7. Decianus consil. 113. num. 4. volum. 3.*

Notari velim septimò, quando per actionem rescisoriã alienatio facta in fraudem creditorum reuocatur, reuocandam esse cum fructibus quos res quæ fuit alienata pendentes habebat quando fuit alienata, nisi inter partes aliter conuentum fuerit, quamuis maturi tunc non essent; is enim qui rem hanc ab alienante in eo statu accepit, fructus etiam illius ab eo accepisse censetur, quia pendentes fructus sunt partes ipsius rei, & alienatur res cum omnibus suis partibus, & ideo reuocanda etiam est cum omnibus suis fructibus quos à puncto contestatæ litis, per actionem rescisoriã res produxit; non ita verò fructus illi, qui medio tempore spectant, *l. vltim. §. si prouocator, versic. non solum, ff. quæ in fraudem creditor.* Molin. *tom. 2. de iust. disp. 328. §. quod verò.*

Notari velim octauò & vltimò, quæ hucusque diximus de alienatione facta in fraudem creditorum, & deinceps, à nobis dicenda sunt, habere etiam locum in debitore merè personali, cuius videlicet bona nulli creditori titulo hypothecæ subiecta sunt, cuiusmodi sunt debitores priuati, quos vocant chirographarios, & debitores ex communibus delictis, veluti ex furto, ex homicidio, & aliis.

Circa debitores ex vsuris, an bona illorum sint hypothecata debitis vsuratum, nonnulla est questio: Affirmant Ioannes Andreas in *cap. quamquam, de usuris, in 6. Angles in floribus, quest. 2. de restitutione, art. 3. dub. 1. conclus. 1.* vbi ait omnes solventes vsuras habere tacitam hypothecam in bonis vsurarij. Negant meliùs Syluester, Angelus, Nauarrus, *cap. 17. num. 264. §. alia verò.* Petrus Nauarra, & alij, quos citat ac sequitur Sayrus *lib. 10. sua summa, tract. 6. cap. 7. num. 20.* & Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 20. dubitat. 19. num. 168.* Ratio est, quia in iure naturali nulla est tacita hypotheca; iure autem positiuo,

10.

11.

12.

13.

positio, nusquam talis hypotheca in bonis usurarij constituta reperitur, & praesertim, quia nec futuris etiam bona pro futtis hypothecata sunt, ut docet Navarra in *summa Lat. cap. 17. num. 266.* Syluester *verb. usura 6. num. 5.* Couarruias *lib. 3. var. cap. 3. num. 6. vers. his equidem,* cum multis, quos ibi allegat. His ita animaduertis,

14. Sic statuo primò, valere ea alienatio, estque apta, & sufficiens ad transferendum dominium, & ad excusandum accipientem à restitutione, quae ex parte cuiusque contrahentis, ideo facta dicitur in fraudem creditorum, quia non modò accipiens, sed etiam ipse debitor putabat, ea facta, non superflutam sibi facultatem ad soluendum, cum tamen de facto illa superfluarint: ita docent Caietanus *tom. 2. opusculo 8. de usuris quest. 5.* Molin. *tom. 2. de iust. disp. 328. vbi hanc testatur communem Sorus lib. 6. de iust. quest. 1. art. 1.* Probat, quia conscientia erronea sufficit quidem ad peccatum in debitore arguendum, non tamen ad auferendam ab eo facultatem soluendi, multoque minus ad inducendam accipienti obligationem restituendi.

15. Sic statuo secundò, is, qui rem alienatam in fraudem creditorum accepit, siue conscius fuerit fraudis, siue non fuerit, siue titulo oneroso, siue lucratiuo acceperit, comparat dominium rei sic acceptae, modò non inducat dominium illius ad illam alienandam in fraudem creditorum; ita docent Couarruias *lib. 3. var. cap. 3. num. 6.* Petrus Navarra *lib. 3. de restit. cap. 4. num. 218.* Molin. *tom. 2. de iust. disp. 328. concl. 2.* Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 20. num. 168.* Sa *verb. usura num. 2.* & est communis, colligitur aperte ex *l. ultima, §. 4. ff. quae in fraudem creditor.* Et probatur, quia quando res, quae in fraudem creditorum alienatur, nulli hypothecae subiectae sunt, ipse alienans ita est verus illarum dominus, ut nullo iure sit inhabilis ad dominium illarum in alium transferendum; siue ergo titulo lucratiuo, siue oneroso rem ille cum fraude conetur in alium transfere, aduertendo sequi inde sibi impotentiam soluendi, siue accipiens conscius sit huius fraudis, siue non sit, modò non inducat illum ad donandum, vel alienandum, semper re ipsa dominium rei in accipientem transfert. Confirmatur, quia quando quis rem suam vendit, eam tamen neque eimenti tradit, neque subiicit hypothecae, & postea eandem cum fraude alteri vendit, eique tradit, iste secundus emptor, cui res traditur, acquirit dominium illius, etiamsi conscius fuerit fraudis primae venditionis, per quam venditor primo emptori iam personaliter obligatus erat. *l. quoniam, C. de rei vendicat.* Ordinatio Lusitana *lib. 4. tit. 7.* Couarruias *lib. 2. variar. cap. 19.* sicut idem dominium etiam acquireret si res sit primò vendita, sed non tradita, ipsique postea traderetur, non titulo secundae emptionis, sed titulo donationis gratuae, ut docet idem Couarruias in *rub. de testament. part. 3. num. 3.* Molina *tom. 2. de iust. disp. 264. §. ex iisdem, & alij,* non aliunde autem hoc accidit, nisi quia dum venditor rem non tradit primo emptori, mansit adhuc dominus rei, atque idcirco habilis ad transferendum dominium illius in secundum emptorem per traditionem illi factam. Ergo cum similia in proposito euentu cernantur, necesse est etiam, ut qui rem in fraudem creditorum alienatam accipit, acquirat dominium illius, etiamsi conscius sit praefatae fraudis. Neque obstat quòd ille peccat donando, & secundò alienando in fraudem creditorum, quatenus per hoc reddit se impotentem ad soluendum creditoribus, quia accipiens id sciens non est causa cur ille velit donare, aut alienare, sed

Fagundez de Iustitia, &c.

supposito quòd ille sponte velit donare, aut alienare, acceptat, utens iure suo; nec enim iustitia vel charitas postulat, ut ipse spernatur suum commodum, etiamsi inde per accidens sequatur alteri tantumdem damni, quòd ipse non intendit, ut optime anima aduertit Lessius citatus *dist. num. 168. in fine.* D. Thomas *2. 2. quest. 78. art. 4.* sed de his infra redibit sermo.

Dixi, modò non inducat dominium illius ad donandum, vendendum, vel alienandum, quia si illum induxit ad hoc in fraudem creditorum faciendum animaduertens, fieri illum inde impotentem ad soluendum creditoribus, tenebitur ad restitutionem, ut docet D. Thomas *2. 2. quest. 78. art. 4.* & idem Lessius *dist. tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 20. dub. 19. num. 170. §. secundo.* Et ratio est clara, quia qui efficaciter, & cum effectu causam damni dat, damnum dedisse censetur; si tamen haec impotentia non sit causa, ob quam non soluat, non tenebitur, ut si alienans eam haberet industriam, eam solertiam, ut breui possit acquirere, & lucri facere; tunc enim non potentia illius, sed negligentia causa esset non soluendi, quae illi soli debet imputari. Simili modo si iam antea ipse secum statuerat non soluere, ut faciunt saepe multi oeculi usurarij, tunc licet alienans, donando propter tuam inductionem fiat impotens, non tamen teneberis ad restitutionem, quia tunc haec illius inopia non est causa non soluendi, sed propositum illius prauum; quòd inde patet, quia, etiamsi haberet unde solueret, & restitueret, id non faceret propter propositum, quòd habebat non soluendi, deinde, quia creditores nihil à talibus expectant; quamobrem non censent sibi fieri iniuriam si quis illos inducat ad sibi, vel alteri donandum: debet tamen ille, qui induxit alium ad donandum, vel alienandum in fraudem creditorum, animaduertens illum sic reddi impotentem ad soluendum, animo esse paratum ad restituendum, quandocumque viderit illum velle, & vero animo cupere soluere suis creditoribus, & impotentiam non posse; potest enim animum mutare. Ratio est, quia in eo casu ipse fuit causa non soluendi, cum per talem inductionem fuerit causa talis impotentiae, ob quam debitor alienans non soluit; sed haec de re sermo iterum redibit *num. 23.*

17. Statuo tertio, qui rem in fraudem creditorum alienatam per contractum inter viuos accepit, etiam fraudis conscius, non tenetur ante sententiam rescisoriae contractus in foro poli, rem creditoribus restituere, siue per contractum onerosum, siue per contractum gratuitum accipiat. hanc conclusionem quoad illos, qui illam per contractum onerosum acceperunt, data pecunia, aut re alia, ex qua debitor aequè & ex re alienata possit creditoribus satisfacere, docent Toletus *lib. 5. summa, vers. altero modo.* Sorus *lib. 6. de iust. quest. 1. art. 4.* Aragonius *2. 2. quest. 78. art. 3. §. ex dictis, & communiter omnes cum Molina tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 328. in 4. conclusionem.* Et ratio est, quia si alienans vendit in fraudem creditorum rem vnam, accipit pretium aequiualens, ex quo possit restituere; quò ad eos vero, qui per quemlibet contractum gratuitum rem acceperunt ab usurario, v. c. vel ab illo, qui illam in fraudem creditorum alienauit, siue etiam per contractum onerosum, nulla data pecunia, aut re alia alienanti; unde aequè atque per rem alienatam possit creditoribus satisfacere, docent passim Doctores, Molin. *tom. 2. de iust. disp. 328. conclus. 2.* Lessius allegatus & alij, probant in primis hanc conclusionem in eo, qui accepit bona fide, is enim, siue

M 3 titulo

titulo oneroso, siue titulo gratuito, & lucratiuo acceperit, neque ex parte iniustæ acceptionis, neque ex parte rei acceptæ, neque ex parte alicuius contractus tenetur in foro conscientie rem restituere. Non ex parte iniustæ acceptionis, quia intercedente bona fide, quam intercessisse supponimus, non datur acceptio iniusta; non ex parte rei acceptæ, quia illa, vt etiam supponimus, nec erat propria creditoris, neque erat ei hypothecata, aut ratione alia restitutioni alicui faciendæ obligata; sed erat alienantis, qui dominium illius per quemcumque titulum siue onerosum, siue gratuitum validè potest in accipientem transferre. Non ex parte alicuius contractus, quia accipiens, neque expressè, neque tacitè cum creditoribus contraxit de re illis restituenda. Ergo, &c. Probat, quia is, qui bona fide accepit, vel emit vineam, quæ primò alteri erat vendita; & non tradita, neque in foro soli, neque in foro poli, tenetur illam tradere priori emptori, vt supra probauimus. Sed maius ius habet in hanc vineam creditor qui primò illam emit, quam habeant creditores alij ad res ipsas non debitas in singulari, quando in ipsorum fraudem alienantur. Ergo quicumque res alienatas in fraudem creditorum bona fide de manu debitoris accipit, quocumque titulo illas accipiat, siue gratuito, siue oneroso, non tenetur illas restituere.

18. Præcipua ergo difficultas est in eo, qui accipit mala fide, id est, in eo, qui scit rem alienatam fuisse in fraudem creditorum, & illam accipit; quod autem etiam is non teneatur neque in foro poli, neque in foro soli, illam restituere, est communior, & probabilior opinio, quia mala fides ex parte accipientis non tollit dominium, quod habet alienans in ea re, ad illam in quemcumque velit transferendam; id enim constat ex *l. si sciens, ff. de contrahenda emptione*, vbi dicitur euentem à debitore cum scientia, quod creditor ea alienatione defraudabitur; fieri dominium rei ita emptæ; constat etiam ex *§. item si quis in fraudem, l. si sciens, de actionib.* & ex *l. ait Prator, §. quod ait, & §. si quis, ff. que in fraudem*, vbi in eo casu idcirco intra annum à die scientie conceditur creditori actio rescisoria contractus, quia illa iura supponunt alienationem fuisse validam, atque adeo fuisse verè translationem dominij in accipientem, etiam conscium fraudis; supposita enim hac dominij translatione, non apparet vnde fraudulenter accipiens teneatur in foro conscientie, ante sententiam rescisoria contractus, rem restituere; per istam enim scientiam, quam habet fraudis commissæ ex parte alienantis, non peccat contra iustitiam respectu creditorum, in quorum fraudem alienator rem alienat, neque contra charitatem, quia tantundem ei refert eam rem habere, quantum refert creditori illam possidere, & quamuis peccaret contra charitatem (quod negamus,) non inde obligaretur ad restitutionem: non peccat etiam contra iustitiam, neque contra charitatem respectu vendentis, seu alienantis, quia ille verum dominium rei habet, & aliunde ea res non est alteri obligata, aut hypothecata, vt supra diximus, & ideo potest eam validè vendere, & donare cuiumque voluerit, licet non licitè; iste verò accipiens, potest eam validè, & licitè emere, vel accipere: potest licitè, & validè emere, quia verum, & iustum pretium pro illa reddit; potest licitè, & validè titulo gratuito, si ei donetur, accipere; quia tantundem ei refert illam habere, quantum refert creditori, vt de se patet; ergo nullo modo tenetur ad talem restitutionem. Et hanc opinionem sic explicatam, tenet Molin. *tom. 2. de iust. tract. 2.*

*disput. 328. conclus. 4. §. quod verò. Lessius tom. 1. de iustitia, lib. 2. cap. 20. dub. 20. num. 176. & 177. præter alios citatos hic num. 17.*

Oppones falsò supponi accipientem in hoc euentu, non peccare contra iustitiam creditoris defraudati, quia sciens alienatorem in fraudem, & præiudicium creditorum alienare, cooperatur peccato iniustitiæ illius; itemque quia, qui rem sic alienatam accipit, impedit quo minus debitor suis creditoribus opportunè possit satisfacere; esse autem impedimentum solutionis cum fraude, videtur peccatum esse contra iustitiam creditoris, in cuius fraudem, & præiudicium res alienatur? Respondeo oppositionem non procedere, quia præfatus accipiens per eam scientiam fraudis alienantis non cooperatur iniustitiæ illius, dum ille eam alienat in fraudem creditorum, tum quia per illam scientiam non est causa, cur ille rem alienet. tum quia cum debitor sic fraudulenter alienans non peccet, id est, ratione alienationis in se sumptæ, sed per accidens tantum peccet contra iustitiam creditorum, quatenus, scilicet sciens, & prudens per eam alienationem, impotentem se reddit ad satisfaciendum, soluendumque opportunè creditoribus, sic inde consequens, vt quantumuis accipiens, conscius sit huius fraudis, non proinde tamen cooperetur peccato iniustitiæ debitoris, cum illum, nec consilio, nec rationibus, vt suppono, ad eam fraudulentam alienationem induxerit; sed dumtaxat iure suo vsus fuerit, vt supra diximus, & probauimus *num. 16. ex Lessio tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 20. dub. 19. num. 170. §. secundo*. Deinde, quia accipiens, vt optimè ait Molina citatus *§. ad hoc argumentum*, dum accipit rem illam cum prædicta scientia fraudis, qua vtitur, accipiendo intra limites iustitiæ rem nulli alteri specialiter obligatam, vtendoque peccato dantis in suum proprium commodum, licitè accipit, non secus atque is, qui accipit sub vsuris; is enim licitè accipit vtendo peccato dantis in suum proprium commodum.

Nec obstat, quod sic accipiendo rem illam, sit ipse accipiens impedimentum solutionis fraudulentiæ, quia ipse accipiens nullam fraudem facit, aut committit, accipiendo rem illam à vero domino illius, qui verum dominium illius habet, vtiturque iure suo. Et quamuis illam accipiat titulo lucratiuo, & gratis, non videtur peccare contra charitatem, quia ordo charitatis, vt optimè docet Molin. *d. tom. 2. de iust. tract. 2. disp. 328. post 4. conclusionem, §. ad hoc argumentum*, nec postulat, nec obligat, vt quis postponat suum commodum commo suo proximi vt proximus ab æquali damno seruetur indemnis, & ideo non peccat contra charitatem respectu creditorum; respectu verò alienantis non peccat etiam contra eandem charitatem, quando ipse alienans rem offert, quia per eam oblationem peccatum perfectè consummatur, & acceptio solum est permissio quædam vsus peccati iam facti, & consummati in suum commodum; sic in materia de elemosyna non peccat contra charitatem ille pauper, qui elemosynam accipit ab eo, quem scit esse alteri debitorem, vt docent communiter Doctores.

Oppones etiam, creditores in quorum fraudem hæc alienatio facta est, fuerunt priores tempore, ergo etiam priores in iure. nam ille creditor, qui prior est tempore, potior est iure. Ergo, qui sciens alienationem fuisse factam in fraudem creditorum illam accepit, tenetur in foro conscientie illam creditoribus restituere? Respondeo hoc argumentum si vim habet probare etiam in foro externo rem

19.

20.

21.

rem esse restituendam creditoribus, in quorum fraudem res esset alienata. Dicendum igitur est regulam illam. *Qui prior est tempore, prior est iure*, locum tantummodo habere in creditoribus habentibus specialiter ius reale in aliqua re sibi specialiter obligata, aut hypothecata, non autem in creditoribus simplicibus, quibus primo & per se competit actio personalis adversus suos debitores, cum res alienata ab ipsis debitoribus in illorum fraudem, non sint illis primo, & per se obligata, aut hypothecata hypotheca, & obligatione reali, sed personae debitorum, ut optime explicat Mol. tom. 2. de iust. disp. 536.

22. Adde etiam pro hac nostra opinione confirmanda id quod notavimus supra num. 11. nimirum quando accipiens actione rescisoria cogitur rem acceptam restituere, ita cogi eam restituere cum fructibus, pendentibus in re tempore quo fuit alienata, & quos à lite contestata accepit, ut non cogatur restituere illam cum fructibus quos postea medio tempore accepit, iuxta l. ultimam, §. si procurator. vers. non solum, ff. que in fraudem. nam si rem attentè consideraveris, propterea huiusmodi accipiens non cogitur restituere fructus medij tempo-

ris, quia res accepta, iam erat, per alienationem fraudulentam, effecta sua, absque obligatione restituendi illam pro foro conscientie; civile autem ius in hac parte innititur naturis rerum, solumque ex quadam aequitate intra annum à die scientie actionem rescisoria concedit in penam fraudis, ut optime animadvertit Molin. dict. tom. 2. de iust. disp. 328. §. quod vero.

23. Statuo ultimo, qui debitorem vel precibus, vel consilio, vel quocumque alio modo alienantem induxit ad alienandam rem in fraudem creditorum faciendam, is siue rem eam ab alienante accipiat, siue non accipiat, tenetur in foro conscientie, ubique & semper in defectu alienantis non solum rem, sed etiam totum damnum inde secutum, restituere ipsis creditoribus. ita Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 20. dubit. 19. num. 170. Molin. tom. 2. de iust. dict. disp. 328. hæc probata manet ex iis, quæ diximus num. 16. Probatum etiam, quia qui debitorem sic ad fraudulentam alienationem induxit, peccat contra iustitiam, non secus ac ipse etiam debitor peccat contra eandem iustitiam rem alienando.